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Ez is jellemzi őket. Herczeg 
Ferenc, mikor Aradon kortes 
beszédet akart mondani, azt 
hitte, hogy valami újabb no
velláját mondja tollba, amiért 
nem kell helytállni. Megvádolta 
lopással a koalíciós minisztériu
mot azon boldog reményben, 
hogy a rágalmat az érdekel
tek szépen zsebre fogják tenni, 
kortesbeszédnek pedig nagy
szerű lesz. Herczeg azonban 
póruljárt, a rágalmat- nem 
voltak hajlandók egyszerűen 
elraktározni a többi munka
párti korteseszközök gyűjte
ményébe, hanem egy kis bi
zonyítást követeltek. Herczeg 
erre megijedt s korrektúrát ké
szített beszédéről, amit állító
lag csak hasból mondott el. 
A korrektúrában magyaráz és 
letagad, szóval amint náluk 
szokás s ezzel megmenekül a 
biróság előtti bizonyítástól.

Désy nem igy tett. Ö ke
resve kereste az alkalmat, 
hogy bizonyíthasson, hogy 
helytállhasson a vádjáért. És 
helyt is állt.

Ez a különbség az ellenzék 
és a munkapárt harcmodora 
közölt.

Mesedélután. A főváros ál
latkerti mesedélutánjáról van 
szó. Az Est egyik levelezője 
szerint legutóbb valami Faragó 
faragta ott a meséket, amely 
szerint repülőgépen felszállt a 
menyországba s ott az Esttel 
a kezében találta az öreg Is
tent. Gondolkozóba esett, hogy 
miért olvas újságot az Isten, 
mikor az mindent tud. Egy 
kis kérdezősködés után meg
tudta, hogy azért olvassa még 
az Isten is az Estet, mert az 
nálánál is többet tud. Ha iga
zat irt az Est levelezője, kérd
jük, Isten káromlásra kell ta
nítani a kis gyermekeket ? 
Azért tartanak mesedélutáno
kat, hogy az ártatlan gyerme
kek lelkét holmi bornirtságok- 
kal megmételyezzék ? És ez 
ellen senkinek sem volt kifo

gása ? Nem akadt Senki, aki 
azt a iaragatlan Faragót kita- 
nitotta volna mindjárt o tt  a 
színhelyen ? Ilyennek gond oh 
ják a rendezők ,a ; mesedélutá
nokat ? Hatóságok merre van
nak ilyenkor ? Vágy azok nem 
szereznek ilyesmikről tudo
mást ? Reklámra, káromkodó 
reklámra való a mesedélután ? 
És a mindent kommentárral 
kísérő Estnek ehhez semmi 
megjegyezni valója nem volt? 
Persze mikor zsebről van szó, 
nem fog a toll. Ez is csak 
nálunk történhetik meg.

A szombati közgyűlés
a tanítóké

volt elsősorban. Székesfehérvár ta
nítói kara büszke lehet a törvény
hatósági bizottság egyhangú állás
foglalására amellyel őket, a kultúra 
apostolait megtisztelte. A mai ne
héz pénzviszonyok közt, amikor a 
város a nyakába szakadt terhek 
hurokja alatt szinte fuldokük, szinte 
kiszámithatlanul nagyszerű és im
pozáns volt az a nagylelkűség, a 
mellyel a közgyűlés az ő tanítóit 
fölemelte. Igaz, hogy a családi pót
lékot a jelen alkalommal nem sza
vazta még meg, de kijelentette, 
hogy még az idén ezt is megsza
vazni óhajtja, hogy a tanítóság 1914 
évre a családi pótlékot is élvezhesse. 
Reméljük és hisszük, hogy ami ta
nítóságunk viszont fölemelkedik arra 
a magaslatra, amelyet részben a sa
ját hivatása kijelöl számára, más
részt a város közönségének egy
hangú és megtisztelő állásfoglalása 
viszonzásul elvárhat.

A vízvezeték
ügye volt a másik nehéz tárgya a 
szombati közgyűlésnek mi azt hisz- 
szük, hogy ha Székesfehérvár kö
zönsége mégegyszer állhatna azon 
kérdés elé, hogy megszavazza-e a 
vízvezetéket vagy sem, illetőleg ha 
tudtuk volna, hogy ily óriási terhet 
akasztunk a nyakánkba, a közgyű
lésnek nem lett volna bátorsága a 
vízvezetéket megszavazni. Igaz, hogy 
a vízvezeték viszont oly szükséges 
intézmény minden város életében, 
hogy ha előbb nem, de utóbb föl
tétlenül követelnünk kell a magunk 
javára. Persze mindenesetre jobb 
lett volna, ha előb építettük volna 
meg, akkor, amikor még a pénz is, 
a munkaerő is sokkal olcsóbb volt,

amikor a mostani harmadfél millió 
h lyeit feleáron hozzájuthattunk 
volna. De hát a múlt bűneiért és 
mulasztásaiért hiába tépegetjük im
már a ritka szép fürtjeinket. A kö
zönség ma zug, elégedetlenkedik, 
bűnbakokat szeretne találni, tucat
jával akadnak az okos emberek, 
akik mindent jobban tudnának meg
csinálni, mint a hogyan sikerült — 
csak az a sajnos, hogy ezeket a 
tanácsokat most és nem két évvel 
ezelőtt mondották el, amikor eső 
után hiába lengetik a köpönyeget. 
Meg vagyunk azonban győződve, 
hogy a közönség, ha most elége
detlenkedve hajija le a fejét a fize
tés kénytelen-kelletlen igájába, rö
vid idő múlva bele fog nyugodni a 
vízvezeték terveibe is. Úgy leszünk 
ezzel is, mint a villlanyvilégitással. 
Először mindenki borzadozott a be
vezetés .kéltségeitől valamint a régi 
és rossí világítás nagyobb kiadásai
tól, ma azonban már az egyszerűbb 
polgári házakat is villannyal vilá
gítják mér, mert a villany szebb, 
jobb és kényelmesebb a régi módi 
világításnál.

Az uj nehézség ott merült fel, 
kogy a vízvezeték évi költségei 244 
ezer koronára rúgnak, amely ösz- 

-szegnek egy részét a törlesztéses 
kölcsön emészti fel, a másikat pe
dig a kezelés igényli. Törvény, hogy 
a vízvezetéknek önmagát kell ki 
fizetnie. Vagyis azok fizessék a  viz 
árát, akik igénybe veszik és ne 
közadóból fizessék a túlkiadást. A 
244 ezer korona kiadással szemben 
most csak 214 ezer kor. a bevétel. 
Tehát ezt a 30 ezer kor. különb
séget meg kell fizettetni a vízveze
ték élvezőivel, ha akarják azok az 
uj vizet élvezni, ha nem. Az uj ki
terjesztés folytán 22 ezer kor. uj 
jövedelmet vár a város, 12 ezer 
koronát fognak jövedelmezni a köz
épületek, 4500 koronát a Déli Vasút 
épületei, 9000 korona pedig a vá
ros utcáinak és tereinek öntözésé
ből folyik be. Igaz, hogy itt körül
belül 14 ezer kor. több jövedelem 
mutatkozik, de erre mint tartalék
alapra föltétlenül szükség van, mert 
hiszen a mi vízvezetékünknek is 
eshetik baja s akkor a költségeket 
nem várhatjuk egy örökhagyó ame
rikai nagybácsitól. A körzet kiter
jesztése nagy vitát provokált. Az 
egyik rész kímélni akarta a külvá
rosok szegény lakóit, Pénzes Imre, 
Wollner Sándor, Bilkei Ferenc, Per. 
Nagy János, Csapó István, Szalcz- 
gruber József, Iínittelhoffer János 
ilyen értelemben szólaltak fel, mig 
Pollák Ármin, Kégt Miklós, Borchert 
Jenő dr. a körzet kiterjesztését kö

vetelték. Végül is a kiterjesztők 
győztek s a közgyűlés kimondotta, 
hogy nov. 1-től szobánkint 2 ko
rona helyett 6 koronát fognak fi
zetni a következő utcák lakói:

Sár-utca (Vurzinger házig), Ma
lom-utca, Öreg-utca, Templom-köz, 
Reseda János utca, Vásártér északi 
és keleti része, Zámoly-utca az is
koláig, Királykut-utca, Berényi ut, 
Felsőkirálysor, Berényi és Olaj utca 
közt, Alsókirálysor a gőzmalomig, 
Major, Sarló-, Gőzmalom, Matz 
János utca, Könyökköz, Salétrom-u., 
Széchenyi-u.J(Csikvári útig), Palotai, 
Tobak,- Szömörcze,- Szúnyog, -
Csapö,- Halász,- Selyem,- Sütő- és 
Tolnai-utcák.

Futóügyek.
A szeptemberi közgyűlés 29-ike 

helyett 26. és 27-én lesz.
A po'gármesterek kongresszusára 

Saéra Gyula dr. ’és Mohai Lajost 
küldi ki a közgyűlés.

A huszárpótkeret laktanyában 3 
ezer kor. költséggel uj istálókat épí
tenek, amelyért az állam 6J téritési 

' dijat szed.
Az Olaj-utcát és Felsűkiráiysort 

Basch Adolf házánál egy csatorna 
köti össze. Ezt tavaly építették s 
az átmérője nem nagyobb félmé
ternél. A két hét előtti viznek azon
ban méltóztatott nagyobbnak lenni, 
úgy hogy a szomszédházak, külö
nösen Basch Adolf melléképülete, 
tengerben úsztak. Tehát a takaré
koskodó város most ismét ráfizet a 
mesterkedésre és 830 koronáért újra 
építheti a csatornát. Tóth Artúr v. 
b. t. nem is mulasztotta el meg
emlegetni ezért Winkler Vilmos volt 
főmérnököt, ami azonban természe
tesen ismét nem váltőztat az eső 
után előkerülő köpenyeg elvén.

Kai) Antal és társai indítványát, 
akik a reáliskola számára is kérik 
a latinból való vizsgáztatás előnyét, 
a közgyűlés egyhangúlag elfogadta 
és a törvény módosítása érdekében 
föliratot és átiratokat szerkeszt.

A ko lera  ellen.
A Budapesten és az ország egyéb 

részein fenyegetve ólálkodó kolera 
veszedelme sürgősen követeli a vá
rosi hatóságtól, hogy az esetleges 
veszedelem idejére készületlenül ne 
találjon. Ezért a polgármester hét
főn délután rendkívüli közgyűlést 
hívott össze.

Á közgyűlésen dr. Saára Gyula 
polgármester elnökölt. Lipcsey La
jos tanácsos előadta, hogy a Doe- 
cker féle szabadalmazott barakk 
megépítését ajánlja a tanács a köz- —

'SÖVEGJMTÚ JÁNOSVÁSZONÁRUHÁZA,:
HipY piTTÍn menyasszonyi kelengyék
UJUJ1 iUiftlflíll intézeti fehéruemüekből.
Olcsó'szabott arak mellettB A K Á T O K  É P t Í L E T E

Mai lapunk 4  oldal.
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leülésnek, ami ' 6500‘koronába;  ke-’ 
rölne 22:»beteg számára ; s kiegé- 
szitője /tínB* az
kórhézt®KSr- Tóth' Artür ív . bjrí. 
ajánljagfcogy fehérvárLjyállalk^k; 
épitséKliáágí ésgjttlszorouunk |M g
gén véíialtokó^iiSataki 
a közegé^égt^ibizottsagj eln0 ke 
e l ő a d ja ^ g y ,^ 6 ^ e S :^ .S . .“ °?i
tám* helyzetet' s kijelenti,hogy s? 
teljesen tárthatatlan, Az amerücai 
telep házai rozogák s,nagy bajuk, 
hogy 4 kilométerre vannak.-'""*

Három hely kell: egy a gyanú
sak számára, égy a kölerások s 
egy az .egyéb járványos betegsé
gekben szenvedőknek. Á Dóéoker- 
féle barakk olyan részletekből áll, 
a melyeket készen szállítanák s há
rom nap alatt állítják fel. Bierbauer 
Viktor dr. főorvos előadja, hogy a 
kísérletezés itt nem helyén való. A 
katonai kórházban van már egy 
Doecker-féle barakk, amely kevés 
segítséggel pár nap alatt felállítható. 
Kovács A. Sándor,. Mészöly József 
dr. és Kuthy József dr. felszólalá
sai után a közgyűlés a tanács ja
vaslatát elfogadta.

államosítása,

Az egész országban nagy ér
deklődés kiséri a székesfehér
vári iparosság tiszteletreméltó 
mozgalmát, amelynek az a célja, 
hogy az u. n. betegpénztárak iga
zán beteg intézményét alkal
massá tegyék arra a szép hiva
tásra, amely a törvény alkotó
jának szemei előtt lebegett. A 
vörös agitátorok tenyésztelepévó 
avatott pénztárak ugyanis rövid 
néhány éves működésük alatt 
is annyi panaszra adtak okot, 
annyi visszaélést követtek el, oly 
rengeteg keserűséget és bosszú
ságot itattak a jóérzésü iparos
sággal és a tisztességes gondol
kodású munkásokkal, hogy úgy
szólván az egész országban ki
törő örömmel fogadták azt az 
eszmét, hogy a Betegpénztára
kat államosítani kell.

Mivel az államosítás érdeké
ben megindult mozgalmat a 
székesfehérvári iparosság kezde
ményezte, elmondhatjuk, hogy 
az ország szeme ma rajta pihen, 
mint akitől az eszme megvaló
sítását várja.

Bál1, mint már jeleztük is, mi 
nem vagyunk hívei az önkor
mányzati jogok teljes elvételé
nek, magát a mozgalmat rokon
érzéssel kísérjük, mert a mai, 
felháborító állapotok megszün
tetését reméljük tőle.

A mozgalom eddigi eredmé
nyeiről a júliusban kiküldött 
intéző bizottság az Iparoskör
ben vasárnap d. u. tartott érte
kezleten számolt be, amelynek 
lefolyásáról tudósításuk a kö 
vetkező: -

~ Az értekezletet Szenzehstem ""Já
nos építési vállalkozó, az Iparoskor 
álelnöke vezette.<RöviddmsgnWtój*.
bán vázolta az eddigi eredményekét- 
és-rámutatott arca -az igívendfite 
tenvreihogy —■ ;tltnint.;rtó!‘; értekei-.
let színe előtt a csatlakozd értesűlé-
seket be is mutatta!-—Sinétis. hawán 
helyről érkezett válasz a r : székesfé-
hérvá'dJperófs5g!kőrleveIété,:k^egy-'
tőtegyik arrpl tanúskodik,,.hogyha? 
orszájf minden részében'"a lógná-' 
gyobb örömmel fogadták: a  kiadott 
jelszót. Utána Márton Károly kár
pitosmester számolt ̂ be^az  ̂ intéző - 
bizottság működéséről, egybea pe
dig a jelenvóltak -óriási felháboro
dása közben igén erélyesísza vakkal 
mondott Ítéletet^a vörös kuvaszuj- 
ság alávaló'! viselkedéséről;; * amidőn 
az féktelen‘ dühében a -legdurvább 
támadásokkal- és rágalmakkal^ illpti 
a mozgalom kezdeményezőit.- íEz- 
zel szemben- őszinte köszönetét- *és 
és elismerését nyilvánítja az-iparos- 
ságnak a „Fejérmegyei Napló, tisz- 
teletreméltő állásfoglalásáért és párt
fogásáért, (általános helyeslés és;éb 
jenzés I) amely nélkűlU -mozgalóm. 
nak alig lett volna meg a kívánt 
eredménye. Egyben köszönetét mon
dott a „Székesfehérvár “nak és a 
„Székesfehérvár és Vidéké “nek. is, 
mint amely lapok az utóbbi -idő
ben szintén kardot rántottak az 
iparosság igaza mellett. Végül azt az 
egyhangúlag elfogadott határozati 
javaslatot nyújtotta be, hogy az‘in- 
téző bizottságot a mozgalom to
vábbi vezetésével megbízván,- ed
digi működését helyeslőleg tudo
másul veszik, az országos ankét 
összehívásáról a csatlakozott testű 
leteket idejében értesítik s a minisz
terek ele járuló nagy küldöttség 
vezetésére gróf Széchenyi Viktor 
főispánt egy hattagú küldöttség ál
tal átnyújtandó feliratban kérik fel. 
Berveiler János katonaj szállító, be
jelenti, hogy ő ez ügyben már érint
kezett a főispánnal, akinek pártfo
gását máris biztosítottnak látja. A 
küldöttség tagjaiul a következőket 
választották meg: Balogh Ferenc, 
Berveiler János, Vida Ferenc, Hein 
Márton, Lhotka István és dr. War- 
hanek Ferenc.

Ketskés Elek két kérdést és egy 
kérést intézett a bizottsághoz. Mi
kor lesz az országos nagygyűlés ? 
MegáUapodtak-e már a törvény- 
módositás iránt való kérelmük szö
vegében ? Ő ugyanis sürgősnek 
tartja a gyűlés megtartását és ki- 
váaatosnaK, hogy előzetes tájékoz
tatás esetén a munkásság is csat
lakozván a mozgalomhoz, annak 
súlyát még jobban emelje. A maga 
részéről a teljes államosításnak nem 
híve, azt sem az iparosak, sem a 
munkások érdekében valónak nem 
találja; de a mai, szörnyűséges 
állapotok megszüntetésére irányuló 
mozgalom vezetőit a  jóérzésü mun
kásság rokonérzéséről biztosíthatja. 
Elismeréssel adózik á székesfehér, 
vári, öntudatos iparosságnak, amely 
nemes hévvel fogott kezébe ostort- 
hogy a; pazar .fénnyel; nagy kénye
lemmel berendezett irodákból süp
pedő bőrfotelekből' kikergess: azo
kat a- minden . szellemi és- erkölcsi 
kvalifikáció -nélkül váló alakokat,

dkTk"a -munkások'és iparosod vérek' 
verejtékén 1 tartott hivatalnokokat 
asm használják fél, hogy a Nép# 
számárának tttzug éaiaágalmáMlal 
telített’ tudósításokat .iíatöak és? M- 
pjUejnek Velük, ű * -----  ̂
é-Ezsíel kapcsolatban' Va'rfa kSri.Üíz 

ipái osságot!,- ' hogy a miniszter ‘ elé 
járulván, 'ne feledkezzék'meg arról, 
hög^'á"b'ajók‘“kütrorrásá,'á m á ju s i
botrányos, .választásokból fakad, te
h á t mindenekelőtt‘az akkor elköve
tett gaZságobát-kell megtorolni.'

Szenzenstein János köszönettel 
vette; tudomásul a jóindulatú mun
kásság csatlakozását, és szívesen 
ígérte .meg kérésük figyelembevéte
lét. .A naggyülésLszeptember 29-re, 
esetleg október első hetére "tervezik, 
á, törvénymódosításra 'vonatkozó 
részletes indítványon ;áz intézőbi
zottság még'dolgozik. j- A-í 
• - Beroeiler, ; János: szintén örömmel
hallja a munkások'-rokonérzését és
megjegyzi, hogy a teljes, államosh 
tásf ők is csak á 'végső  esetben 
óhajtják, egyelőre sokat-: remélnek 
áltól, ha iaz állámi mürikásbiztósitó 
hivatah .hatáskörét i kiterjesztik áz 
országos pénztárt pedig - feloszlat
ják. Megnyugtatja egyébként a fel
szólalót, hogy a munkásság érde
keiről nem fogunk megfeledkezni;

Ketskés Elek hálával fogadja a 
megnyugtató szavakat, egyébként 
már .eleve is teljes bizalommal, vi
seltetik az intézőbizo tság működése 
iránt. Fölszólalásával csupán annak 
az- ideges várakozásnak sóhajtott tki
fej ezést adni, amellyel a székesfe
hérvári iparosság önzetlen mozgal
mát (hiszen tulajdonképen nem az 
ő, hanem a munkásság érdekeiről 
van szó 1) minden jóérzésü ember, 
de különösen az érdekelt munká
sok kisérik. '

. A naggyülésre felrándulók jelent
kezése után elnök az értekezletet 
berekesztette.
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mintáztak 
a Felmayer-gyarban.

Ismét megnyomorított egy 
munkás családapát a Felmayer- 
gyár gépe. .

Kozma János 42 éves Zá- 
moly-utca 53. szám alatti lakos 
a tarkázógép mellett dolgozott 
szombaton délután. Az őrületes 
gyorsan menő gép elkapta a 
szerencsétlen ember mindkét 
kezefejét és a következő pilla
natban már a szegény magyar 
ember vére festette pirosra z 
gazdag - cseh. részvényeseknek 
hasznot hajtó kelmét. Szegény 
Kozma János kezeit borzalma
san összeroncsolta a gép, talán 
örök életére nyomorékká tette. 
S vajon ki felel érte, ha mun
kaképtelen marad s ném tud 
betevő falatot keresni családja 
részére ? Talán ismét a „vélet
le n é t  hibáztatják ? És nem 
gondolják ott bent a gyárban,

• .5 ,
’hogy-megÖbkffljáff'enepMBbis 
gyanúsnak tartják a véletlenek 

;.ezt$á g*é(kori*ffltóepiéfiét? Nem 
g c M d o l^ .h i^ s f o b f e v & n a e lő -  
váhni ‘fíSs rendi® iírBÉii azo- 
kí® abpásaufi*é|ettlc6ehszak-

Igen, ezt ’ tessék^megfenni, ezt

tőségének, mert- példáulva jelen 
esétbón is könyörgött szegény 
Kozma a  szakmunkásnak, hogy 
„Szkalka iir lassabban eressze a 
gépeb,“■■ • - -.i"--—..- -

H a b A u á g

- « ? i  n m * t  e v r i n n r ?  s ?  n n t w i n

nél talál.

■

cr

«
i

rú g ja  v vgc;l

f1 bsfoba' Óaíionáítnái^ még' miniig 
varinak' hívei á legkulturáltabb ma- 
gy ár-megyében- is.uKét móri- asszony 
nevetséges: Fabonáskodása-a ;csend- 
őrség;elé került a napokban. Lekö
zöljük, ,áz -esetét,- hogy. a  babonás 
asszonyokon hadd nevessen a világ.

-Özv. Topka Istvánná,- 62 éves 
móri1 asszony azzal állított be a móri 
csendőrőrsre,’ -hogy .-a vele közös 
konyhán lakóStámler Jánosáé bosz- 
szuból az életére tör.

„íme, itt a bizonyság” — mondta 
— és előmutatott egy rongydara
bot, melybe, fútóhomok volt be
kötve. jE  homokban.vannak. az én 
lábaim nyomai. Stámierné, aki ve
lem, régóta .gyűlölködik, e homokot 
összegyűjtve rongyba kötötte és azt 
a kéménybe akasztotta. Szerencsére 
én a manipulációját idejében vettem 
észre és a homokkal telt ruhadara
bot a kéményből levettem és ide
hoztam. Mindenki ludja, hogy szá
radásával a lábnyomok gazdája is 
elszárad és végül belepusztul. Sies
senek hát, fogják el Stamlernét, 
mielőtt a feljelentésről értesülne, 
mert esetleg megszökhetik.“

A csendőrök, kik előtt nem ti
tok, hogy a lábnyomok és ujjlenyo
matok nagy szerepet játszanak a 
bűnügyi krónikákban, Topkánét se 
hogysem tudták megérteni. Nem 
akarták neki elhinni, hogy -lábnyo
mokról gyűjtött és a  kéménybe 
akasztott homok száradásával egy
idejűleg a lábnyomok gazdája is 
szárazbetegségbé esik. — Szegény 
Topkáné, hiába jött panaszra.; Ki
nevették, azután hazáküldték, hogy 
majd :igy, meg am úgy. . .  Az asz- 
szonyság még ma is .csodálkozik a 
csendőrök tudatlanságán. . Szeren
csére neki volt magához váló esze. 
Idejében megszimatolta-a veszedel
met és lehozta- a biztosan ölő ho
mokot a kéményből. Most • ifittyet 
hányhat Stamleruénak és akkor szo
kik le az életről, amikor az néki 
és nem Stamlernénak esik jól.

N a p t á r .

Szeptember 16. ' Kedd.
R. K ílh.: Edithk sz. .
Pro: Editha sz. ■ - .
Gür., Teoktiszt ,
Nap'kel :Í5 ii. 38 , nyugszik 6  d. 10. 
Hold kel: 6f,ór 28. nyugszik 6. ó. 21.
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sárnap azaz'e, hó 'L21-én lesz a

t ‘ B íÍÍk I  ‘# S » ^ ie K _ ^ d ö i S í / í ^ ^ ;
beigtatása? plebánosi ■? állásává 

‘icövéti 'Az uj J'kaÍtíőltkuÉ 
jfeör ̂ ünnepélyes; fölavaíása.vEZi

— ’ <->. - Aká/I^a traMÍ!

1913. szeptember 16. FEJERMEGYEI NAPLÓ

E sté a ‘Káth. Körben“bal lesz. 
Belépődíj 8Ö‘ fiü l^  " f "  v , ’
[ _L Esküvők. Pc/wiér Rudolf bu- 
dapésti kárbecslő felügyelő vá | 
sárnap, déltíén tártb'tta esküvő; 
jét- :k'helybéliszákesegyházbán 
SflrkdsyííMárgit: helybeli! tanító
nővel, Sárkány Ferenernyugaí- 
mazött törvény száki bíró leányá- 
vál. Tánuk voltak dr. Sáárá 
Gyula polgármester és Kálmán 
Vince főszolgabíró■ Az esketést 
Halnék Béla hitoktató végezte 
és megható szép beszédet inté
zett az uj párhoz. .

Hávránek József vármegyei 
tb. főjegyző vasárnap délelőtt 
tartotta esküvőjét Abán Boád 
Mariettával, Boda Ferenc boda- 
kajtorj; földbirtokos leányával.

— Kinevezés. Jobbaházi Döry 
György székesfehérvári mónte- 
Iepi őrnagyot a bábolnai állami 
méneskatonai - osztag parancs
nokává nevezte ki a király.

— 'Titkárválasztás az ügyvédi 
kamarában; Néhai Pálfy Károly 
halálával megüresedett a székes
fehérvári ügyvédi kamara tit
kári állása, melyet vasárnap dél
előtt töltöttek- be választás ut-- 
ján. A közgyűlés Detrich Szilárd 
elnöklete mellett folyt le ezzel az 
egyetlen tárgyal. Két jelölt volt: 
dr. Holly Géza és dr. Hajós 
Rezső. Leadatott összesen 109 
szávazat, melyből dr. Holly 
Géza 64-et, dr. Hajós 44-et ka
pott. Egy szavazat érvénytelen 
volt. így tehát az ügyvédi ka
mara titkárává dr. Holly Géza 
választatott meg. Közgyűlés után 
az ügyvédek társas összejövetelt 
tartottak a Fekete Sas-ban.

— Ki a  nyertes ? A fejér
megyei r.. k. tanítók tápinté
zetének bizottsága tegnap dél
előtt ejtette meg a tápintézet 
javáfa felajánlott cimbalom ki
sorsolását. A hatóságot Simon 
Sándor tb. rendőrfőkapitány 
képviselte. A nyertes' az 51 
számtr sorsjegy lett. A sors
jegy tulajdonosa sorsjegyét 
mutassa be dr. Klaucz György 
kanonok Urnái.

— Felhívás! A kisebb leány
kongregáció ez évi első össze
jövetelét szept. 16-án (kedden) 
d. u. 5 órakor tartja a Ferencz 
József intézetben. Az össze? ta
gók megjetónését béri á' V0-
zetőBég. • ■ • • ,

— Minden kath. embernek a; 
Népszövetségben van a helye 1 
Tagsági díj egész évre 1 K. En
nek: ellenében minden hónap
ban egy; 1 ' népfeívilágositó fü
zetét ékáöv. ;hönapi)an egy gaz
dag tartalmú5 ■náp'tárU'feapunk, 
továbbá’ lügyéii - jógi tanácsot a 
Népszövetség ügyvédeinél.

— • Pátka országos vásárokat kapatt
-engedte,'|!$ogy

n » n tu l - ^ ^ p n vi ^ ^  
lius 20 és nóvém bér18 áh (ünnep, 
esetén a..rákövetkező héf^Őzöapo- 
fcoúUMSzágos-váfliir. tM faaaflL^^,

Látta e márRudbinyal kizárólagoá
posztókereskedö'RŐsztumszövet kü|. 
lörílegességéit: ;13Ö=—140 xtr.! Szélei 
m é te red  koronától 22 -kbroriáig!. j;

' Vármegyei hírek. Ma dlielőfi 
10 érakor közigazgatási bizottságif 
22-én jállandö.; .választmányi ’ üléij 
október ,’6,an pedig rz  őszj.mégydi 
közgyűlés lesz. : : ; í
l  — Értekezlet. Felhívjuk a kérész 
tény szociálista munkás-egylet tag
jait, hogy f. hó 21-én, azaz vasár
nap* ő ré : tél'T l órákor; közős’értó-- 
kezieire minél nagyobb számban meg 
jelenni szíveskedjenek Távirda-u. 
6 sz. alatti helyiségükben;?!.;!!;''

— Kolerágyanul (Tegnap- délben
jelezték “ a tísztifőorvosnak, hogy 
End Jánösné ráchegy!-asszony, aki 
nemrégen - jö tt" haza Budapestről, 
kolersgyanus tünetek közöttrmég- 
betegedett. Az asszonyt megfigye
lés alá vették, ‘a lakását óvatos
ságból. fertőtlenítették,, b á r ' máris 
szinte' bizonyos, hogy nem kolera 
esete forog fenn. .

Nőm szeretik a hölgyek, ha ele
gáns' kosztümjeik másával az utcán 
találkoznak. Elkerülhetik ezt, ha a 
kelmét Keresztes Zsigmondnál szer
zik be, ahol a finom kosztümkelme 
különlegességekből csak. ; egy egy 
kosztümre való van óriási válasz
tékban raktáron.

— Lezárták a méri kutakat. Az
alispán rendeletére a móri közkutak 
vizét a székesfehérvári vegykisér- 
leti állomás elemezte és e napok
ban -közölte a községi elöljáróság
gal a vizsgálat eredményét. Ez az 
eredmény egyszerűen megdöbbentő. 
Kivéve a róm. kath. belvárosi isko
lában levő kutat, a többi iskolai 
kulakban levő vizet (ide értve a 
polgári iskoláét is) ivásra alkalmat
lannak nyilváni'otta a vegyész. Ez 
okból a főszolgabíró a rosznak ta
lált kutakat lezáratta. Az utcán levő 
közkutak közül csak a győri ország
úton és a Vödör utcában levő kút 
vize alkalmas emberi élvezetre. A 
többi közkutak vizét emberi élvezet 
alól kivonták, állati használatra azon - 
bán meghagyták.

Erősebb, divatosabb, finomabb, 
férfi szövet sehol sincs, mint a 
Rudbány ai féle posztókereskedésben, 
méter ára 6—7—8 korona.

— Kenyerespajtások. Lécz Ber
talan 24 éves mezei munkás vasár
nap este összeveszett a vele egy 
kenyéren szolgáló Oláh Mátyás Já
nossal és bicskájával kétszer mellbe 
és egyszer hasbaszúrta. A súlyo
san sérült legényt a Szent György 
kórházba hozták.

— Baleset. Máté János 8 éves 
iskolás fiút Velencén játszótársai 
egy- vaskapu szárnyai közé úgy 
odacsuRták, hogy a fiú ballába 
eltörött. .'Behozták a Szent György 
kórházba; -

c -  Ragályos!betegségek. Székes
fehérvárott szeptember első felében 
a ragályos betegségek állása a kö
vetkező : - vörheny maradt 2, hastí
fusz 7f iszflmáihürúF'2. '■

N aponta f r is s .  vadak é s  faj 
gyümölcsök kaphatók, csem ege 
sz 8l t ó ; ' ^ a ^ ^ é r ;lt posta  
ko sá r 2 '8 Ó. jÍp rona ,c Gebauer 
T estvérek  Telefon 3 4 0 .-

-77 ^ á r t o t t  betörők A zichy- 
uj falusi fogyasztási szövetkezet üz- 
lethelyisegébenr-pénteken éjjel ; 
jfl^>$tfbflta!r<  'szeréíífcáéh;,afe. te  • 
iS^arfü^jbéméiit." ‘Gy3rvári .iGyiil& 
üzletvezető' gyanús neszre .feléb
redt és látta, hogy négy cigány fói

kellett volna ugraniölir,' mikor - az 
üzletvezető rájuk kiálltott. Erre ,a 
betörők elmenekültek, a  seregély esi 
csendőrök a tettesek közül kettőt 
még - szombaton elfogtak, a - másik 

, kettőt keresik. «.•<
“ Rendeljen nálam öltönyt, fel- 
őjtőt stb. úri szabó műhelyem 
a ,Hal-téren vau Ponty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min
den "munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú Szövetet Kudbányaipo3z- 
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

Uj füge, uj mogyoró kap
ható Szigethy testvéreknél, Ger- 
baud Kugler sütemények és 
cukorka főraktár. .

Délutánoukint meleg füstölt 
liusok, kiváló minőségű hentes
áruk. llarsehallnál Kossuth-htca.

Bárki is meggyőződhetik arról, 
hogy gyümölcsöket legolcsób
ban csak a „BODEGÁBAN" vehet. 
1? kg. Ménesmagyarádi mézédes 
csemege szőlő 75 fillér. 5 kg. 
vételnél olcsóbb.
' Ha fáj a lába készítessen 
Rédey specialistánál cipőt. Min
den nemű beteg láb okra'orvosi 
rendelet után is készülnek 
cipők. , ’
' Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól vd.-u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIU M EI kávébehozatal.
Telefon 250. ; .

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Sző-
vatIr<i7Athafr. r : ' ■ • . ’
Mindén nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHAT, Ná
dor-utca. 13.
íT r k c r í ,  Í r  Kov4cs Dezső fogá
ig V g u i V  szati műtermében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332. -

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában^ ve
gyünk. '

Szigeti kamarai fényképész 
naponta .tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával, szolgálja 
ki a nagyérdemű közönségét. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felüt a régi 30 g-os kedvezmnyé 
fenm arad.. v (... .
Tegyen egy kísérletet.
ízlelje meg az-ujnuyoriotéa vajat 
I  kgr. csak " 55 fillér.' Pompás,
mesés finomsága v|^OTyen^dvül-

füszerkereskedőnéL Bndai-ut 28. 
Télefon- 208>' *'

? V ? S p o í r - 1 .  ~

A vasárnapi labdáiügá mérkőzések.
y Sz._ Ti ,C. j Belvárosi Labda
rugók Köré ■3:l.' Félia5' (0:l)-A  
football ^ játék. u j : formában mhtát- 
között be s. sport emelkedő számú 
közönségénélr. A vendég Gsapat ve
zetett a második félidő utolsó 20 
percéig, úz] Sz. T , Q .. 'nem tudott 
felmelegedni, félt a  nagyon erősen, 
mondhatni durván játszó budapesti 
csapattól. Ismerjük az: Sz. T. C. 
küzdőképességét, jelenlegi jő csa
patszellemét, de azt, hogy kiegyen
lít , s _ á győzelmet' a játék' utolsó 
perceiben magához ragadja a B. L. K. 
vezető gólja titán a legsovinisztább 
Sz. T. C.-lsta sem merte, volna gon
dolni. Nagy szó á : küzdőképesség, 
á football' játék magasabb fokán 
érik el a csapatok, a játéknak egyik 
erkölcsi eredménye, — erre a küz- 
döképességré még nagy szüksége 
lesz az Sz. T. C.-nék hátralevő 
erős' ellenfeleivel szemben. A győ
zelmet nem csupán csak a küzdő
képesség hozta meg, meghozta a 
játékközben megváltoztatott csapat
összeállítás s a közönség buzdítása. 
Csapatösszeállítással kísérletezni nem 
szabad.

Az Sz. T. C. az első gólt hama
rosan megkapta az egymást meg 
nem értő védőjátékosok miatt. Vál
takozó támadások folytak, melye
ket büntető rúgásuk szakítot
tak meg a B. L. K. meg nem 
engedhető játékából kifolyólag majd 
ez, majd az az Sz. T. C. játékos 
statisztált sántikálva egy ideig. 
Mustos, Tóth I. Halasy jöttek leg
először lendületbe, lelkes játékuk

m  és M l
ujonan berendezett

Á RU H Á ZA
MEGNYLIT!

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész blúzok és

Kész aljakban :* [
valam in t

női-és
1 ís lü y z ^  IIU , ^  .

jr -’f i J*t V . •

Szaittcáiatr T̂elefon 168,
M arcii sralr —  TíSPfSS' jp
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nyomán a csatársor is többet tá* 
madott, sőt labdáért, j s 1meat,;;ez% 

• 'tál' a KifulIádlfJmlfsör is lélegzethez 
jutott, jobban- támogatta a csatár
sort, az eredmény nem is fá ra d t 
el, a center, Kövésdy, Súlyt tövé- 
sei egymásután kerültek az ellen
fél kapujába. ,, , ,
' Az Sz. T. C. játékosai jól dol
gozó együttesbe olvadtak össze, 
valamennyi szokott jó,volt, de csak 
a saját helyén; feltűnt Halasy 
állandóan javuló formája. A B. L. 
K. játékosai szép szál legények 
voltak, játszani is tudtak, a mér
kőzést — Boros biró véleménye 
szerint — durvaságuk miatt vesz
tették el.

Sz. T. C. old boy. II. comb. —  
Egyetértés old-boy. I. comb. l • l
Félidő (1 :0) Délután 2 órakor 
tréning mérkőzésen találkozott a 
két csapat. A lassú tempójú játék
ban kidomborodott az Sz. T. C, 
összjátéka, mely sok támadásra 
vezetett, az Egyetértés kitünően 
védő fiatal kapusa azonban min
dent mentett, z Egyetértésből ki
vált a kapus és a centerhalf biztos 
játéka, az Sz. T. C.-b51 a center
csatár, Noszkó 11. Ha az Sz. T. 
C. gyorsabb tempójú mérkőzésen 
is keresztül tudja vinni az össz- 
játéköt, akkor jövő vasárnap Vesz
prémben is meg fogja állni a helyét.

D. V. II. -  V. T. C. 0 :4 . A D. 
V. II. vasárnap váratlanul vereséget 
szenvedett a Veszprémi T. C.-tól. 
A V. T. C. [ugylétszik újabb erős 
katona játékosokra tett szert.

A Sz. K. E. 50 km. országúti 
házi versenye. A versenyt a budai- 
országuton tartották, elsőnek a Sz. 
K. E. fiatal versenyzője Fröschl 
érkezett be 1 óra 46-40 perc alatt, 
idejével megjavította a clubrekor
dot. Gyors egymásutáuban követ
ték a többi versenyzők, második 
lett Szlabon, harmadik Mayer ne
gyedik Balázs.

Szerkesztői üzenetek.
Seregélyes. Helyszűke miatt csak 

holnap hozhatjuk.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Öregség miatt eladó ház, mely áll négy 
szoba, előszoba, két konyha, a lakásokat 
lehet egybe vagy külön használni. Pince, 
kút, kitűnő jó ivóvíz mosóbonyha, 'fáskam
rák, műhely, baromfiolab, sertésol és hidas. 
Külön baromfi udvar, nagy szőllókert ne
mesített gyümölcsfák, konyhakert a bút be 
van vezetve kertöntözésre. Tisztviselőnek 
vagy in’Ugdijasnak nagyon alkalmas, nagyon 
szép és egészséges helyen. Cira'a kiadóhiva
talban. *

Két szobaurat teljes ^ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban.

Eqy hidas melyben 6—8 diszntTelfér ol
csón eladó, Arany Sándornál, Halász-u. 4 ..

BollÓS kirakat jutányosán eladó a Bode- 
gábau.

Egy tanuló felvétetik Arany Nándor fod
rásznál Hnltcr 9.

Belváros legforgalmasabb helyén egy ven
dégló házzal együtt eladó, vag -̂ kiadó. Cim 
a kiadóban.

Élő, ép szobapálmát keresek meg
vételre. Cim a kiadóhivatalban.

'  EayháítíteéndBkkel egybekötött-portásáig
t r i  iatholíkBSjdntéeeÜjenriazonnols'elfoglW- 
hitó .szótíck eteUUhotlen vagy nl3gao3San
alfó özvegy igyá*1 áItal;Ghajtando , / z 
Dletönek is előnye) hogy- valami csendes 
foglalkozása légyen- (pld. íszabtisag.) Cím a 
kiadóban.: ■' - ■' — :

Egy vBrb'a márványkhbiétléhiie ás egy kő-
yályú olcsón eladó. Cim- a--kiadóhivatalban.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai utca 17. sz a., minden
féle, asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készít.

Egy kirakató® portál üvegezve és vasre
dőnnyel olcsón eladó Kűmmelnél, Kossuth- 
utca. _____ '___________ ;_______ _

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utcá 4 . ' sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement,' égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható. -

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
a l a t t  l e v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb djvat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sát kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

Varrégépjavitásuk
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház.

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

5®  BENZOE TEJKRÉBIET.
Kapható S í  E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

^Mindennemű ;kárpitosniunkátház-
n4l^Ö 1t4Kzdntfryül*^}uifinypsvSron

Mondscliéitf Káfply kárpitos’;'-Hálj 
tér 17.

HÁ AKARJA
akülönféló regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfelelően ismerni

a  vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

'megismerheti

1 S I W I ..
‘ :Megyeház-tér 6. szám -ájél

■>l ■‘,áAv/ V  ^

a lá  fcelyeiatem &t, 
Mindennemű szabonipnkál. 
a  légjülányosabb áron éi7 
sörerr’ü kivitelbe*! kész}- 
tek. Kérem a  n. é, kÜzöh- 
— ség pártfogását. — 

Tisztelettel 1 
SZIRKOVICS ANDRÁS

f é r f i a z a / b ó .

ELVEM SZOLID !

Y ID A  ELEK
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépliíét.

Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál- 

_  . lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások^linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint,

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronától 
kezdve), párnákat, Brlsse- 
bisse-eket, rézmdak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , ,V  I D A “  
ágykarosszékek állandóan rak táro n !

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,
kárpitos és diszitő.

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve! -  1
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n ^ o r á k ! . -
PIANIN0K! — HARM0NIUM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

600 K-től feljebb a .
« °  » ' * ' :.;S

70 * -■ 7  6J.

2ongorák 
Pianinók 
Harmomumok 
Cimbalmok 70 ,
Cimbalmok pedállal 130 ,

B S T  10 évi jótállással.
Javítások és hangolások, a ls(j-, 

jutányosakban eszkBzBJtetriek.

HEIN MÁRTÓNj
a Dunántúl legnagyobb mő-j 

. hangszerkészítő tójejjp. 
Kossuth-u. 2. ósSimPürU.i#*'
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